



दक्षिण रेलवे/SOUTHERN RAILWAY

No.P(R)11/P/Vol.V

प्रधानकार्यालय/ Headquarters Office
कार्मिक शाखा/ Personnel Branch
चेन्नै/Chennai - 600 003
दि./ Dated: 23-06-2015

आर बी ई सं/RBE No. 61 / 2015

पी बी सी सं/ PBC No:77 / 2015

All PHODs / DRMs / CWMs / CEWE / CAO / CPM / Dy.CPOs / Sr.DPOs /
DPOs / SPOs / WPOs / APOs of HQ / Divisions / Workshops / other Units,
etc.,

(As per mailing list -'A')

विषय/Sub: Absorption of medically unfit staff of RPF / RPSF in
alternative post – Regarding.

A copy of Railway Board's letter E(NG)I-2015/RE-3/2 dated 12-06-015
(RBE No. 61 / 2015) is enclosed for information, guidance and necessary
action.

Railway Board's letter dated 18-01-1989 referred therein have been
circulated under PBC No. 32 / 1989.


(V.SRINIVASAN)

वरिष्ठ कार्मिक अधिकारी/नियम
Senior Personnel Officer/Rules
कृते मुख्य कार्मिक अधिकारी
For Chief Personnel Officer

संलग्न/Encl: as above

प्रतिलिपि/Copy to : The Genl Secy / SRMU
The Genl Secy / AISCSTREA
The Genl Secy / AIOBCREA

The Genl Secy / NFIR

GOVERNMENT OF INDIA
भारत सरकार का कार्यालय
MINISTERIAL OFFICE
GENERAL MANAGERS OFFICE
(RAILWAY BOARD)
19 JUN 2015

No.E(NG)I-2015/RE-3/2.

दक्षिण रेलवे/Southern Railway
चेन्ने/Chennai-600 003

New Delhi, dated 12.06.2015

The General Managers (P)
All Zonal Railways & Production Units,
(As per standard list).

Sub:- Absorption of medically unfit staff of RPF/RPSF in alternative post- Regarding.

A question as to how the medically incapacitated staff of Railway Protection Force/Railway Protection Special Force may be absorbed in alternative jobs in other departments of the Zonal Railways has been under consideration of Railway Board.

2. Attention in this connection is invited to Board's letter No. E(NG)I-88/RE-3/2 dated 18.01.1989 which provide that medically unfit RPF/RPSF staff may be first considered for absorption in ministerial post in their own department. The Committee constituted for considering such alternative appointments shall include an officer of the Personnel Department. In case no suitable posts to so accommodate them in RPF department are available, they may be considered for absorption in alternative posts in other departments of the railways within the framework of the provisions contained in Chapter XIII of the Indian Railway Establishment Manual Vol.I, Revised Edition 1989, First Re-Print Edition-2009. Similarly, when staff of other departments are medically de-categorised, they will also be considered for absorption against suitable posts in their own department at the outset and in case no posts are available therein then such staff will be considered against Ministerial posts in the RPF department, if such posts are available in that Department.

3. The matter has been considered by the Board. It is reiterated that the above instructions/procedure may be followed scrupulously in order to maintain the uniformity on all the Zonal Railways.

(This dispose of South Western Railway's letter No.SWR/P.573/Med. Decatg/Vol.I dated 22.05.2014).

Receipt of this letter may be ~~acknowledged~~


(M.K.Meena)
Director Estt. (N)
Railway Board

आरबीई सं. 61/2015

भारत सरकार
रेल मंत्रालय
(रेलवे बोर्ड)

सं. ई(एनजी)1-2015/आरई-3/2

नई दिल्ली, दिनांक 12.06.2015

महाप्रबंधक (पी),
सभी क्षेत्रीय रेलों और उत्पादन इकाइयां,
(मानक सूची के अनुसार)

विषय: आरपीएफ/आरपीएसएफ के चिकित्सा की दृष्टि से अयोग्य कर्मचारियों को वैकल्पिक पद पर समाहित करने के संबंध में।


रेलवे सुरक्षा बल/रेलवे सुरक्षा विशेष बल के चिकित्सा की दृष्टि से अक्षम कर्मचारियों को रेलवे के अन्य विभागों में वैकल्पिक पदों पर किस प्रकार समाहित किया जाए, यह प्रश्न रेलवे बोर्ड के विचाराधीन रहा है।

2. इस संबंध में आपका ध्यान बोर्ड के दिनांक 18.01.1989 के पत्र सं. ई(एनजी)1-88/आरई-3/2 की ओर आकर्षित किया जाता है जिसमें प्रावधान किया गया है कि चिकित्सा की दृष्टि से अयोग्य आरपीएफ/आरपीएसएफ कर्मचारियों को पहले उनके अपने विभाग में लिपिकीय पद पर समाहित करने पर विचार किया जाए। इस प्रकार की वैकल्पिक नियुक्तियों पर विचार करने के लिए गठित समिति में कार्मिक विभाग के एक अधिकारी को शामिल किया जाएगा। यदि उन्हें आरपीएफ विभाग में इस प्रकार समायोजित करने के लिए कोई उपयुक्त पद उपलब्ध न हो तो भारतीय रेल स्थापना नियमावली वॉल्यूम I, 1989 संस्करण के अध्याय XIII में निहित प्रावधानों के ढांचे के भीतर रेलवे के किसी दूसरे विभागों में वैकल्पिक पदों पर उन्हें समाहित करने पर विचार किया जाए। उसी प्रकार, जब अन्य विभागों के कर्मचारियों को चिकित्सा की दृष्टि से विकोटिकृत किया जाता है तो प्रारंभ में ही उन पर भी उनके अपने विभाग में उपयुक्त पदों पर समाहित करने पर विचार किया जाएगा और यदि कोई पद उपलब्ध न हो तो ऐसे कर्मचारियों को आरपीएफ विभाग में लिपिकीय पदों, यदि उस विभाग में ऐसे पद उपलब्ध हों, पर विचार किया जाएगा।

3. इस मामले पर बोर्ड द्वारा विचार किया गया है। यह पुनः दोहराया जाता है कि उपर्युक्त अनुदेशों/प्रक्रियाओं का कड़ाईपूर्वक पालन किया जाए ताकि सभी क्षेत्रीय रेलों में एकरूपता बनाई रखी जाए।

(इससे दक्षिण पश्चिम रेलवे के दिनांक 22.05.2014 के पत्र सं. एसडब्ल्यूआर/पी.573/मेड.डिकैट/वॉल्यूम I का निपटारा हो जाता है)।

कृपया इस पत्र की पावती दें।


(एम. के. मीना)
उप निदेशक स्था.(एन)
रेलवे बोर्ड